
Città di Rivoli
Corso Francia 98 – 10098 Rivoli (To) – Tel. 011.9513300

comune.rivoli.to@legalmail.it
P.IVA 00529840019

Proposta n.: 728
DIREZIONE TUTELA DEL CITTADINO

SERVIZIO COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 184 / 2026

Class. 03/15 
Fasc. 1/2025

OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA PER L'ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI DI COMPONENTE ELETTROTECNICO DELLA COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO DEL 
COMUNE DI RIVOLI. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI VALUTAZIONE E 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DI  CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO IN FAVORE DELL'ING. DIEGO PALTANIN. 

IL DIRIGENTE DI DIREZIONE

Premesso che:
• con Decreto n. 17 del 29/05/2025 il Sindaco nominava il Dott. Roberto Riva Cambrino Diri-

gente della Direzione Tutela del Cittadino, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.;

• con Disposizione del Dirigente n. 31 del 07/07/2025 la sig.ra Vincenzina Paola Basile veniva 
nominata Responsabile del Servizio Commercio, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.;

• ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento, è individuato nella 
persona del Funzionario in  Elevata Qualifica della Direzione Tutela  del Cittadino - Servizio 
Commercio, V. Paola Basile;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 19/12/2022 veniva conferito all'Ing. Diego Palta-
nin l’incarico di collaborazione autonoma, previo esperimento di procedura comparativa con in-
dizione di avviso pubblico, per l'espletamento delle funzioni di esperto elettrotecnico in seno 
alla Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo (di seguito abbrevia-
ta in C.C.V.L.P.S. o Commissione) e delle correlate funzioni di assistenza alla segreteria della 
Commissione, secondo i contenuti e le modalità indicate nell'Avviso pubblico e nel disciplinare 
di incarico, proponendo al Sindaco la sua nomina quale componente della Commissione, ai sen-
si dell'art. 141 bis del R.D. n. 635/1940;

mailto:omune.rivoli.to@legalmail.it


• seguiva disciplinare di incarico, sottoscritto in data 27/12/2022;

• ai sensi dell’art. 141-bis del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 si procedeva, con decreto del Sindaco n.  
28 del  28/12/2022, alla nomina della C.C.V.L.P.S. per il triennio 2022/2025 e comunque fino 
all’ultimazione delle procedure di rinnovo per il triennio successivo;

• stante la scadenza dell’incarico affidato, si rendeva necessario avviare le procedure per l’indivi-
duazione dell’esperto elettrotecnico e procedere,  così,  alla  nomina della Commissione per il  
nuovo triennio;

• l’art. 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. prevede che per specifiche esigenze cui non si può 
far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusiva-
mente incarichi  individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e com-
provata specializzazione anche universitaria in presenza dei presupposti di legittimità elencati  
nel presente comma, tra cui l’aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizza-
re le risorse umane disponibili all’interno dell’amministrazione;

• per lo svolgimento dell’incarico di esperto in elettrotecnica è necessario selezionare una professio-
nalità con pregressa esperienza maturata in qualità di componente titolare di Commissioni Provin-
ciali o Comunali di Pubblico Spettacolo istituite a norma del D.P.R. 28/5/2001 n. 311, che abbia 
specifica conoscenza della normativa in materia di locali di Pubblico Spettacolo ed intrattenimento, 
nonché di sicurezza per le attrazioni di spettacolo viaggiante. Nel caso specifico, si ricerca una pro-
fessionalità con pregressa esperienza nella progettazione di impianti elettrici industriali o civili, nella 
progettazione di impianti elettrici afferenti locali di pubblico spettacolo soggetti ai requisiti di cui al 
D.M. 19/08/1996 o di impianti sportivi soggetti a D.M.18/03/1996, ivi comprese manifestazioni 
di pubblico spettacolo temporanee purché oggetto di esame della Commissione di Vigilanza e 
nell’esecuzione di incarichi di collaudo e/o verifiche di impianti elettrici relativi ad opere pubbliche;

• il Servizio Commercio della Direzione Tutela del Cittadino, con nota depositata agli atti, effet-
tuava preventivamente la ricognizione della dotazione organica del Comune atta a verificare la  
presenza, tra il personale dipendente dell'Ente, della specifica figura professionale richiesta e i l 
Dirigente della Direzione Servizi al Territorio e alla Città, con lettera depositata agli atti comunica-
va l’assenza all’interno della Direzione di figure in possesso dei requisiti tecnici e professionali ne-
cessari ad espletare l'attività richiesta;

• accertata,  pertanto,  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane  presenti  all'interno 
dell'Ente ed in considerazione dell'elevato livello di qualificazione professionale richiesto per lo 
svolgimento dello specifico incarico, si rende necessario acquisire all'esterno la specifica professio-
nalità attraverso la pubblicazione, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento per l'affidamento di incarichi 
di collaborazione autonoma del Comune di Rivoli e dell'art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di un 
Avviso pubblico per il conferimento mediante procedura comparativa di un incarico di collabora-
zione autonoma per l'esercizio delle funzioni di componente elettrotecnico della Commissione Co-
munale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo del Comune di Rivoli;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1390 del 16/12/2025 veniva approvata la bozza di avviso 
pubblico, corredato dei suoi allegati, di selezione per il conferimento di un incarico di collabora-
zione esterna autonoma, finalizzata alla nomina di un componente effettivo della C.C.V.L.P.S, 
con riferimento alla figura professionale di esperto in elettrotecnica. Il bando, unitamente ai  
suoi  allegati,  veniva  pubblicato  in  Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  in  data 
16/12/2025;

• la scadenza per la presentazione delle istanze veniva fissata per il giorno 16/01/2026; entro tale 
data  pervenivano, mezzo pec, le seguenti istanze di partecipazione:

PROFESSIONISTA PARTITA IVA 
 

DATA INVIO ISTANZA 
NUMERO E DATA  PROTOCOLLO



Ing. Emiliano CURINA 02248320125
20/12/2025

Prot. n. 3189 del 16/01/2026

Ing. Diego PALTANIN 06439980019
16/01/2026

Prot. n. 4127 del 20/01/2026

• Con Determinazione Dirigenziale n. 37 del 20/01/2026, a cui si rimanda, veniva nominata la 
Commissione di valutazione, per l’esame delle istanze pervenute, e il segretario verbalizzante;

• nella seduta del 30/01/2026, la Commissione di valutazione procedeva alla verifica della sussisten-
za dei requisiti di partecipazione di carattere generale e professionale ammettendo alla selezione le 
due candidature pervenute, come da verbale di valutazione del 30/01/2026, allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, a cui si rinvia.

Richiamato predetto verbale, in pari data la Commissione di valutazione procedeva  all’esame degli ele-
menti di valutazione previsti al punto 9 dell’avviso pubblico, assegnando i punteggi infra riportati:  

Professionista

Titolo di studio 
di cui al punto 9 

lettera A) 
dell’Avviso Pub-

blico

Esperienza di 
cui al punto 9 

lettera B) 
dell’Avviso 
Pubblico

Esperienza di 
cui al punto 9 

lettera C) 
dell’Avviso 
Pubblico

Esperienza di 
cui  al punto 9 

lettera D) 
dell’Avviso 
Pubblico

Totale pun-
teggio

Ing. Emiliano 
CURINA

5 2 2 0 9

Ing. Diego 
PALTANIN

5 10 10 0 25

Conclusa la valutazione delle istanze ed ai fini dell’individuazione del professionista esperto in elettro -
tecnica al quale affidare l’incarico di componente effettivo della Commissione Comunale di Vigilanza  
sui Locali di Pubblico Spettacolo, veniva formata la seguente graduatoria, come da verbale di valutazio-
ne del 30/01/2026 a cui si rinvia:

PROFESSIONISTA TOTALE PUNTEGGIO
Ing. Diego PALTANIN 25
Ing. Emiliano CURINA 9

In data 03/02/2026, ns. prot. Comunale n. 8398, si richiedeva all’ing. Diego Paltanin la documentazione 
a comprova delle esperienze dichiarate e le dichiarazioni previste dal PIAO 2026/2028 - Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione. L’interessato riscontrava nei termini, e la documentazione risultava confor-
me.

Occorre, pertanto, approvare il verbale di valutazione del 30/01/2026 contenente, altresì la graduatoria 
sopra indicata, nonché procedere al conferimento dell’incarico di collaborazione autonoma per l’eserci-
zio delle funzioni di componente elettrotecnico della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 
Pubblico Spettacolo del Comune di Rivoli, in favore dell’Ing. Diego Paltanin, con studio professionale 
in Collegno - Via Torquato Tasso n. 22/B, Partita Iva n. 06439980019.

Visti:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 29/01/2026 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2026 - 2027 - 2028 – “Sezione Rischi 



corruttivi e Trasparenza” che contiene il piano triennale per la prevenzione della corruzione e  
della trasparenza;

• il Codice di Comportamento del Comune di Rivoli (D.P.R. 16/04/2013 n. 62) approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 375 del 22/12/2022;

• il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al tratta-
mento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

• le Determinazioni Dirigenziali n. 1390/2025 e n. 37/2026;

• il verbale di valutazione del 30/01/2026;

• il R.D. n. 773/1931 Approvazione del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza (T.U.L.P.S.);

• il R.D. n. 635/1940 Approvazione del Regolamento per l’esecuzione del testo unico 18 giugno 1931, n. 773 delle  
leggi di pubblica sicurezza;

• il D.P.R. 28/5/2001 n. 311;

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

• il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

• la Legge n. 241/1990 e s.m.i., per quanto di competenza;

• il Codice Civile, per quanto di competenza.

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed il Regolamento per l’affidamento di in-
carichi di collaborazione autonoma, adottati con deliberazioni di Giunta Comunale del Comune di 
Rivoli.

L’oggetto del presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web nell'apposita sezione di “Ammi-
nistrazione trasparente” del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Dato atto che con l’adozione del presente provvedimento si esprime altresì parere favorevole di  
regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del Testo Unico n. 267 del 2000 e s.m.i. 

L’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente di Direzione della Direzione Tutela 
del Cittadino, ai sensi dell’articolo 107 comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 
e dell’articolo 24 dello Statuto comunale. 

D E T E R M I N A
1. Di dare atto che:

• la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

• è stata espletata la selezione per il conferimento, mediante procedura comparativa, di un incarico di 
collaborazione autonoma per l'esercizio delle funzioni di componente elettrotecnico della Commis-
sione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo del Comune di Rivoli;

• ai sensi dell’art 53, comma 14, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., è stata acquisita l’attestazione, da parte 
del Dirigente della Direzione Tutela del Cittadino, di avvenuta verifica dell’insussistenza di situazio-
ni, anche potenziali, di conflitto di interesse con riferimento all’incarico in oggetto, depositata agli 
atti;

• sono state acquisite e depositate agli atti le dichiarazioni previste dal PIAO 2026/2028 - Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione, rilasciate dall’Ing. Diego Paltanin.

2. Di approvare il verbale di valutazione del 30/01/2026 contenente, altresì la graduatoria descritta in pre-



messa, nonché procedere al conferimento dell’incarico di collaborazione autonoma per l’esercizio delle 
funzioni di componente elettrotecnico della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 
Spettacolo del Comune di Rivoli, in favore dell’Ing. Diego Paltanin, con studio professionale in Colle-
gno, Via Torquato Tasso n. 22/B, Partita Iva n. 06439980019.

3. Di dare atto che:

• l’Ing. Diego Paltanin è risultato in possesso della particolare e comprovata specializzazione richiesta 
ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e del Regolamento per l’affidamento di incarichi di collabo-
razione autonoma;

• l'incarico si intende, ad ogni effetto, quale collaborazione autonoma e non costituisce rapporto di 
lavoro dipendente all’interno della struttura organizzativa del Comune di Rivoli; la prestazione, per-
tanto, si svolgerà senza alcun vincolo di subordinazione;

• l’oggetto specifico dell’incarico si articola come segue:

- partecipazione alle sedute della C.C.V.L.P.S. che verranno convocate, anche con preavviso ridotto, 
garantendo la propria disponibilità;

 - esame, nell'ambito dei procedimenti autorizzativi di cui è parte il Comune, della documentazione 
tecnica prodotta dai soggetti istanti e supporto alla Segreteria della C.C.V.L.P.S. nell'espletamento 
della fase istruttoria (richiesta e analisi delle integrazioni documentali, ove occorra anche a diretto 
confronto con il soggetto richiedente l'autorizzazione);

             - assistenza alla Segreteria della C.C.V.L.P.S. nella redazione dei documenti tecnici;
 - effettuazione di sopralluoghi preventivi, richiesti anche con preavviso ridotto, finalizzati a un 
  esame delle strutture per le quali è richiesto il parere della Commissione;

- effettuazione dei sopralluoghi, richiesti anche con preavviso ridotto, volti a verificare l'applicazio
  ne delle prescrizioni impartite dalla Commissione.

• il conferimento dell’incarico sarà formalizzato con successiva stipulazione di un disciplinare, inteso 
come atto di natura contrattuale, come previsto dal Regolamento per l’affidamento di incarichi di 
collaborazione autonoma. Saranno a carico del professionista le eventuali spese contrattuali, gli 
oneri fiscali quali imposte, tasse e bolli - ivi comprese quelle di registro, ove dovute - relative alla sti-
pulazione del disciplinare.

4. Di disporre che lo svolgimento dell’incarico è condizionato all’emissione del Decreto, da parte del Sinda-
co del Comune di Rivoli, di nomina della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 
Spettacolo.

5. Di dare atto che la C.C.V.L.P.S. e, pertanto, anche l’elettrotecnico, svolgeranno le loro funzioni per anni  
tre  con  decorrenza  dall’esecutività  del  predetto  Decreto  di  nomina.  Alla  scadenza  del  triennio  la 
C.C.V.L.P.S. e, pertanto anche l’elettrotecnico, potranno espletare le proprie competenze per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura per il rinnovo della stessa.

6. Di dare atto che per l'espletamento dell'incarico in oggetto verrà corrisposto un compenso pari a € 
300,00 oltre oneri previdenziali ed Iva, per ogni seduta verbalizzata della Commissione e che il relativo 
impegno di spesa sarà effettuato con apposita Determinazione Dirigenziale.

7. Di riservarsi, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività della C.C.V.L.P.S, l’utilizzo della gra-
duatoria formata all'esito della presente procedura in caso di recesso dall'incarico, assenza, impedimento, 
sopravvenute cause di incompatibilità o conflitto di interessi del titolare dell’incarico.

8. Di approvare l’avviso di esito della selezione, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
che sarà pubblicato in Albo Pretorio On Line.

9. Di provvedere, altresì, alla pubblicazione di predetto esito della selezione sul sito istituzionale – www.co-
mune.rivoli.to.it. Si rileva inoltre che la pubblicazione sostituisce ogni altra comunicazione agli interessati.

10. Di provvedere alle pubblicazioni previste dalla normativa di riferimento nell’apposita sezione di Ammi-



nistrazione Trasparente. 

11. Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta spesa.

VPB/rc

Li, 24/02/2026 IL DIRIGENTE
RIVA CAMBRINO ROBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


